
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 38 DEL 28-07-2021 

OGGETTO: Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell' 

esercizio 2021 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000) 

L’anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di luglio, alle ore 18:30,  si è riunito il Consiglio Comunale 

in Seconda seduta, appositamente convocato con avvisi scritti recapitati a domicilio dei Sigg.ri Consiglieri 

per discutere e deliberare sull’argomento in oggetto. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 

NOMINATIVO CARICA P/A 

Tolu Federico SINDACO P 

PINNA ELENA CONSIGLIERE P 

MILIA DAVIDE CONSIGLIERE P 

PISCHEDDA FRANCESCO CONSIGLIERE A 

PINNA ROBERTA CONSIGLIERE P 

PADIGLIA ANDREA CONSIGLIERE P 

PINNA MARCO CONSIGLIERE P 

NATERI JOSEPH CONSIGLIERE A 

SANTORU TIZIANA CONSIGLIERE A 

SERRA MARIA 
GIOVANNA 

CONSIGLIERE A 

DESSOLE MANUEL CONSIGLIERE P 

 Totale Presenti=    7 / Assenti=    4 

 

▪ Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di SINDACO. 

▪ Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa Gavina Cocco nella sua qualità di 

SEGRETARIO COMUNALE. 

▪ Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul 

presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri: 

▪  

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros, 23-07-2021 
 Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina 

 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 23-07-2021 
 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 

 

PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 23-07-2021 



 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17  in data 28.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 28.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 21   in data 28.05.2021 ., con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, il quale si è chiuso con un risultato di 
amministrazione di €  1.005.381,56 così suddiviso: 
  Fondi accantonati:   € 212.625,78. 
  Fondi vincolati:    € 330.545,74 
  Fondi destinati:    € 17.360,00 
  Fondi liberi:    € 444.850,04 
 
Richiamate altresì le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione, 
anche mediante applicazione di avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2020: 
 
 

 

Tipo numero data oggetto 

Delibera 22 28/05/2021 Comunicazione prima variazione di cassa al bilancio 2021 adottata 
con la delibera della G.C. n.44 del 03.05.2021. 

Delibera 23 28/05/2021 Art. 175 D.Lgs 267/2000. Variazione al bilancio 2021-2023 
mediante applicazione avanzo di amministrazione, quota destinata 
agli investimenti ai sensi del' art. 187 comma 1 D.Lgs 267/2000. 
Euro 17.360,00 - Realizzazione di un centro socio educativo diurno 

Delibera 24 28/05/2021 Art. 175 D.Lgs 267/2000. Variazione al bilancio 2021-2023 
mediante applicazione avanzo di amministrazione, quota libera ai 
sensi del' art. 187 comma 2 lett. c) D.Lgs 267/2000. Euro 
132.640,00 - Realizzazione di un centro socio educativo diurno. 

Delibera 25 28/05/2021 Art. 175 D.Lgs 267/2000. Variazione al bilancio 2021-2023 
mediante applicazione avanzo di amministrazione, quota libera ai 
sensi del' art. 187 comma 2 lett. d) D.Lgs 267/2000. Euro 
14.368,39. Destinato a rimborso maggiori introiti da concessione 
loculi. 

Delibera 31 30/06/2021 Art. 175 D.Lgs 267/2000. Prima variazione al Bilancio 2021-2023. 

Delibera 32 30/06/2021 art. 175, comma 2, d.lgs. 267/2000. Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 . Applicazione di quote del risultato 
di amministrazione accertato ex art. 187, comma 2, del d.lgs. 
267/2000 per utilizzo del fondo funzioni fondamentali . Euro 
30.075,14. 

Delibera 35 28/07/2021 Art. 175 D.LGS 267/2000. Ratifica variazione al bilancio 2021-2023 
adottata dalla Giunta con delibera n. 73 del 07.07.2021. 

Delibera 36 28/07/2021 Art. 175 d.Lgs 267/2000. Seconda variazione al bilancio triennale 
2021-2023 

Delibera 37 28/07/2021 Art. 175 D.Lgs 267/2000. Variazione al bilancio 2021-2023 
mediante applicazione avanzo di amministrazione, quota libera ai 
sensi del' art. 187 comma 2 lett. c) D.Lgs 267/2000. Euro 25.000,00 
da destinare ai lavori di completamento del parco giochi di via 
Antonio Segni.     

Dato atto che a seguito delle suddette deliberazioni, sono stati applicati al bilancio i seguenti 

importi: 
tip
o 

codice di 
bilancio 

ca
p. 

art
. 

denominazione assesta
to RE 

accertato 

RE 

assestato 

CO 



E 0.00.00.00.
000 

1 1 APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO SPESE 
INVESTIMENTO 

    101.177,89 

E 0.00.00.00.
000 

1 3 APPLICAZIONE AVANZO LIBERO 
PER INVESTIMENTI. 

    132.640,00 

E 0.00.00.00.
000 

1 4 APPLICAZIONE AVANZO LIBERO 
DESTINATO A SPESA CORRENTE. 

    14.368,39 

E 0.00.00.00.
000 

1 5 APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO DESTINATO A SPESA 
CORRENTE 

    91.943,26 

    0 0       340.129,54 

 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 

si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 

luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 

31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 

dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Vista la nota con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 

 

Tenuto conto che la situazione del bilancio 2021-2023, alla data odierna, rileva: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’andamento dei lavori pubblici; 

 

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega 

alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che, allo stato attuale: 



 non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento 

del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

 

Dato atto che è intendimento di questo Consiglio applicare una quota di avanzo libero dell’importo 

complessivo di €. 32.029,67, come precisato nell’allegato, che si destina alle seguenti finalità: 

€. 29,67 a favore dell’applicazione di avanzo vincolato da trasferimento dello Stato derivante dal 5 

per mille, in quanto l’importo applicato in sede di approvazione del bilancio 2021-2023 risulta 

deficitario rispetto all’avanzo di amministrazione derivante da trasferimenti,  al  31.12.2020; 

€. 5.000,00 quale contributo straordinario a favore della Compagnia Barracellare, unico soggetto 

con funzioni di protezione civile presente in loco: 

€. 10.000,00 quale budget  da destinare a contributi straordinari a favore dell’associazionismo locale 

per le attività poste in essere a favore della comunità nell’arco dell’anno 2021, anche a copertura 

delle spese per l’applicazione del protocollo COVID durante le manifestazioni; 

€. 15.000,00 a favore degli studenti, per  l’erogazione di borse di studio  

 

 

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel prospetto allegato 

del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di 

bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da 

garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 

20/2021 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Presenti e votanti n. 7 consiglieri 

Con votazione ad esito unanime  

DELIBERA 

 

Di dare atto di quanto in premessa; 

 

di confermare  ai sensi del p.c. 4/2 all. al d.lgs. 118/2011 la composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2020, confermando la composizione  delle quote 

accantonate a FCDE, come segue: 

 
 



 
 

 

di apportare al bilancio di previsione 2021/2023 la variazione di assestamento generale, 

comprendente l’applicazione di quota libera dell’avanzo di amministrazione derivante dal 

rendiconto dell’esercizio 2020,   inerente le previsioni di competenza, di cassa e di esigibilità, ai 

sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le 

seguenti risultanze finali: 
 

 
 
 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 

dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata 

ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il 

permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che 

per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 

economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

risultato di amministrazione; 

3) di dare atto che con il presente atto è stata applicata una quota dell’avanzo di 

amministrazione, parte libera,   al bilancio di previsione 2021-2023 per un importo di € 

32.029,67. 
 

4) di dare  atto che a seguito della presente deliberazione, sono stati applicati al bilancio i 

seguenti importi: 
 
 
 

tip
o 

codice di 
bilancio 

ca
p. 

art
. 

denominazione assestato CO 

E 0.00.00.00.000 1 1 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO SPESE 
INVESTIMENTO 101.177,89 

E 0.00.00.00.000 1 3 APPLICAZIONE AVANZO LIBERO PER INVESTIMENTI. 157.640,00 

E 0.00.00.00.000 1 4 
APPLICAZIONE AVANZO LIBERO DESTINATO A SPESA 
CORRENTE. 46.398,06 

E 0.00.00.00.000 1 5 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DESTINATO A 
SPESA CORRENTE 91.943,26 



        397.159,21 

 
      
      

 

tipo 
codice di 

bilancio 
cap. art. denominazione 

E 0.00.00.00.000 1 1 APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO SPESE INVESTIMENTO 

E 0.00.00.00.000 1 3 APPLICAZIONE AVANZO LIBERO PER INVESTIMENTI. 

E 0.00.00.00.000 1 4 APPLICAZIONE AVANZO LIBERO DESTINATO A SPESA CORRENTE. 

E 0.00.00.00.000 1 5 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DESTINATO A SPESA 

CORRENTE 

    0 0   

 

5) di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011; 

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente 
– Sezione Bilanci. 

 
Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
Dott.ssa Gavina Cocco  Federico Tolu 

  
________________________________ ________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio 

on line del Comune di Muros in data 30-07-2021 al n 629 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è 

stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari. 

 

Muros 30-07-2021 Prot. 4440 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva: 

in data 28-07-2021 in quanto immediatamente esecutiva; 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 


